证券代码：601607 证券简称：上海医药 公告编号：临2025-061

上海医药集团股份有限公司

关于持股5%以上股东权益变动触及1%刻度的提示性公告

重要内容提示：

权益变动方向 比例增加 比例减少□

权益变动前合计比例 37.00%

权益变动后合计比例 38.03%

本次变动是否违反已作出的承

诺、意向、计划
是□ 否

是否触发强制要约收购义务 是□ 否

一、 信息披露义务人及其一致行动人的基本信息

1.身份类别

投资者及其一致行动人的身份

控股股东/实际控制人及其一致行动人

□其他 5%以上大股东及其一致行动人

□合并口径第一大股东及其一致行动人（仅适用

于无控股股东、实际控制人）

□其他______________（请注明）

2.信息披露义务人信息

信息披露义务人名称 投资者身份 统一社会信用代码

上实国际投资有限公

司（以下简称“上实

国际”）

□ 控股股东/实控人

 控股股东/实控人的一致

行动人

□ 其他直接持股股东

□ _____________

 不适用

3.一致行动人信息

一致行动人名称 投资者身份 统一社会信用代码

控股股东及其一致行动人上实国际投资有限公司保证向本公司提供的信息真实、

准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本公司董事会及全体董事保证公告内容与信息披露义务人提供的信息一致。

上海实业（集团）有

限公司（以下简称“上

实集团”）

 控股股东/实控人

□ 控股股东/实控人的一致

行动人

□ 其他直接持股股东

□ _____________

 不适用

上海上实（集团）有

限公司

 控股股东/实控人

□ 控股股东/实控人的一致

行动人

□ 其他直接持股股东

 _91310000132278215T_

□不适用

二、 权益变动触及 1%刻度的基本情况

2025 年 6 月 6 日，公司收到控股股东上实集团出具的告知函：2025 年 5 月

1 日至 2025 年 6 月 6 日期间，上实集团通过全资子公司上实国际累计增持公司

38,000,000 股 H 股（“本次权益变动”）。本次权益变动前，上实集团持有公司股

票 1,372,116,337 股，占公司总股本 3,708,361,809 股的 37.00%；本次权益变

动后，上实集团持有公司股票 1,410,116,337 股，占公司总股本 3,708,361,809

股的 38.03%。权益变动方式为二级市场集中竞价交易方式，增持股份的资金来

源为自有资金。

投资者名

称

变动前股

数（万股）

变动前

比例（%）

变动后股

数（万股）

变动后比

例（%）

权益变动方

式

权益变动的

时间区间

资金来源

（仅增持填

写）

发生直接持股变动的主体：

上实国际

投资有限

公司

24,629.85

00
6.64%

28,429.8

500
7.67%

集中竞价
大 宗 交 易

□

其他：____

（请注明）

2025/05/01-

2025/06/06

自有资金
银 行 贷 款

□

其他金融机

构 借 款

□

股 东 借 款

□

其他：____

（请注明）

未发生直接持股变动的主体：

上海实业

（集团）有

限公司
1

112,581.7

837
30.36%

112,581.

7837
30.36% / / /

1 上海实业（集团）有限公司的持股数量包含了其通过上海上实投资管理咨询有限公司持有的本公司

500,000 股 A 股，通过上海上实（集团）有限公司持有的本公司 221,801,798 股 A 股，通过上海潭东

企业咨询服务有限公司持有的本公司 187,000,000 股 A 股，通过上海医药（集团）有限公司持有的本公

司 716,516,039 股 A 股。

合计
137,211.6

337
37.00%

141,011.

6337
38.03% -- -- --

三、 其他说明

（一）本次权益变动涉及的增持行为符合《中华人民共和国公司法》《中华

人民共和国证券法》《上市公司收购管理办法》等法律法规、部门规章及证券交

易所业务规则等有关规定。

（二）本次权益变动系上实集团履行此前披露的增持股份计划所致，不触及

要约收购，不会导致公司股份分布不具备上市条件，亦不会导致公司控股股东及

实际控制人发生变化。

（三）本次变动未违反上实集团已作出的增持公司股份的计划。

（四）公司将根据《上市公司收购管理办法》及中国证监会、证券交易所关

于上市公司权益变动等相关规定，持续关注本次增持计划的进展情况，并及时履

行信息披露义务。

特此公告。

上海医药集团股份有限公司

董事会

二零二五年六月十一日

	重要内容提示：
	一、信息披露义务人及其一致行动人的基本信息
	二、权益变动触及1%刻度的基本情况
	三、其他说明